( 9 ) Conqueritur idem düx ( Britanniae ) super 
eo quod curia riostra indifferenter admittit ap* 
pellationes ab officialibus sea curiis vassallorum 
et subditorum ipsius ad nos emissas x emisso dicto 
duct , ad quem debet primo et convenit antiqui* 
tus appellari Lett . Pat. de Louis X , de 1315 > 
art. 7. Super eo quod idem dux conqueritur quod 
mterdum mstra curia concedit de integrandis et 

B b 4̂  \ 
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executíoni mandandis in dicto ducatu per iaiül~ 
vos y servientes et alios ojjzciarios nos tros y littera$ 
confectas super contractibus factis cum suhditis 
ducatus prxdicti. Ibid. art. 9. Super eo quod 
curia nos tro. de novo recipit ~applagiameritar a suh
ditis dicti ducis in ejus prcejudicium. Ibid. art. 10. 
Conqueritur ídem dux super eo quod nonnulli 
sui subdid littems a curia nostra reportant i n -
differenter ad baillivos et alios officiales nos tros y 
tácito in eisdem quod sunt subditi ducis ejusdem ; 
virtute quarum litterarum alios subditos ducatus 
et gentes ducis ipsius infestant soepius multiplici-
ter ac molestant y licetper appelladonem , vel ali-
ter non $int a jdrisdictione dicti ducis exempd. 
fbid. art. 12. 

( Í O ) S. Louis cite assez souvent les lois r o -
maines , clans ses é tabl issemens; Fierre de Fon-
taine en faic un usage encoré plus fréquent , 
dans ses conseils. On peut juger du progres 
qu'on fit dans Tétude du droit Romaín , et com
bien on étoit preparé á en adopter Ies idées ; 
puisque dans une ordonnance du Ier avril 1315^, 
51 est déjá parlé du crime de lése-majesté. Cum 
peterent nuüam 9 qui v i lie Thohse cónsul y sive* 
capitularius aut decurio sit , vel fuerií } qut f i 
lias ejusdem > pro aliquo crimine sibi imposid , 
illa duntaxat lese majestads excepto , quesdonibüs 
4uhjici y etc. art. ify Sous Philippe le-Bel , oi\ 
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voít plusieurs pieces oii se trouve Pexpression 
de lésion de la majesté royale. C'est aussi aux 
lois romaines que nous devons I'usage de la 
question. 

Nos jurisconsultes Ies plus ancíens donnent 
la qualité d'empereur au roí de France. " Est 
ro i et empereur en son royanme, et qui y puet 
faire loi et edíct á son plaisir. » dit Boutillier 9 
somme rurale 9 T i t . 34 : " Scachés , ajoute-t-ii 
ailleurs , que le roi de France qui est empereur 
en son royanme , peut faire ordenances qui tien-
nent et vaillent l o y , ordonner et constituer 
toutes constitutions. Pewt aussi remettre , qnitter 
et pardonner tout crime criminel , crime civil ; 
donner graces et respit des dettes á cinq ans , k 
trois ans et á un an. Legitimer , aíFranchir et 
annoblir , relever de negligences , donner en 
cause cu causes , et généralement de faire t o u t , 
et autant que á droit impérial appartient. « I b i d . 
L . 2 , T . 1. « L a neufiéme maniere si est crime 
de sacrilege , si comme par coire contre la 
sainte foy de Jesus-Christ, spirituellement á 
parler , crime de sacrilege , si est de faire , d i ré 
ou venir contre l'establissement du roy ou de 
son prince , car de venir contre , c'est encourir 
peine capitale de sacrilege. » Ib id . T . 28. « Pos-
session acquise contre le. roy nostre sire , ne 
úmt lieu par la raison de sa d ign i t é , et aussi 
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de sa majesíé impériale , car i l est condíteur 
de ioy et pour cela loy pour et par luí faicte 
ne luí doit estre contraire , car i l ne cliet en 
nul exemple contre autre , ni riens ne se 
doit cornparer á luí , et pour ce nul ne peut ac-
querre droict de ses sujets. » Ibid . T . 31. 

I I seroit assez curieux de suivre la doctrine 
de nos jurisconsnltes Ies plus célébres. Ferrault 
qui écrivoit sous le régne de Louis X I I , d i t : 
Antiqua le ge regía y quúe sálica nuncupatur, omne 
jus omnisque potes tas in regem translata est y et 
sicut imperatori soli hoc convenit in subditos , ita 
et regi ; nam rex Francia omnia jura imperato-
ris habet y quia non recognoscit in temporalibus 
superiorem. De jur. et privil. Reg. Franc. Je 
voudrois savoir de quel article de la loi salique 
Ferrault inféroit que toute la puissance publique 
avoit été conférée au prince. Jamáis , aprés avoir 
lu la loi salique , a-t-on pu l'appeler Lex regia ? 
selon Ies apparences Ferrault n'en connoíssoit que 
le nom : d'ailleurs qu'importoit sous Louis X I I , 
tout ce qu'avoit pu statuer la loi salique ? I I 
y avoit plusieurs siécles que , tombée dans l 'ou-
bl i et le mepris , elle avoit été détruite par des 
coutumes contraires, et ne pouvoit pas avoir 
plus d'autorité sur les Francois, que les lois des; 
Babyloniens , des Egypíiens , cu des anciens 
Grecs. - . 
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Piielitas supremo regí nostro debita. s non so~ * 

lam debita est ut supremo domino feudali 9 sed 
multo magis ut regi ; multa enim sunt feuda non 
dependentia a rege > sed ab allaudiis quce a nullo 
mot'entur y nec a rege quidem y sed nullus est lo
áis in hoc tegno qui non subsit supremas juris-
dictioni et majestad regios, , nec sacer quidem 3 ut 
dixi. Al iad furisdictio et majes tas regia , aliud 
dominum directum feudale reí censúale * et eorum 
recognitio. » Dumoulin , Commentaire sur la cou~ 
turne de París y T i t . i. Gíoss. in verb. Mouvant 
de lui. " Adverte quod haec potestas potest com
peteré domino nostro regi duplici jure , primo ex 
natura feudi } concessionis vel iiwestiturce rei tan-
quam ad quemlibet dominum , si sit immediatüs 
dominas directus y et de hoc dictum est supra $ 
secundo tanquam ad regem jure illo regali quo 
omnia in regno nonnisi le gibas sais , scilicet regis 
possidentar nec aliter possideri possunt. » Ibid, 
T i t . i. Gloss. in verb. Jouer de son fief. « Fide-
Utates illae ligias et feada ligia inferioram domino-
rum , quorum fit mentio , non sic dicahtur , nec 
sunt veré y sed improprie y abusive et magis quam 
improprie. >Í Ibid. T i t . l . Gloss. in verb. Le fief. 
" Rex non potest in aliquo privari jurisdictione 
regia quam habet in offensum , quia formalis et 
essentialis virtus regís est jurisdictio quce prorsus 
de sz est inabdicabilis a rege manen te rege y nec 
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est sepamhilis a regia dignitate sim sui velut 
subjecd corruptione. « Ibid. T. i. Gloss. in verK 
Serment de féauté.